88  diário oficial Nº 36.139 Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES DE INTEGRAÇÃO
REGIONAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 012/2025-GAB/SECIR, DE 18 DE FEVEREIRO DE
2025.
A Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional FERNANDA RE-
GINA DE PAES PINHO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora YANKA VIDAL BRITO DE MENDONÇA, MF nº
5978453/1, ocupante do cargo de Gerente, como substituto da servidora
ERIKA LARYSSA BORGES POMBO, MF nº 5978436, ocupante do cargo de
Chefe de Gabinete, cumulativamente com a função que exerce, no período
de 19 de fevereiro de 2025 a 28 de fevereiro de 2025, em virtude do afas-
tamento da titular para gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Secretária de Estado da Secretaria das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1168861
.

ERRATA
.

A PORTARIA Nº. 003/2025-GAB/SECIR, DE 08 DE JANEIRO DE
2025, publicado no DOE nº. 36.092, de 09 de janeiro de 2025, tem
pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE GOZO:
19/02/2025 a 28/02/2025
LEIA-SE:
19/02/2025 à 05/03/2025
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1169148
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I - LOTAR a servidora ANA CLÁUDIA PENA MOREIRA, Identidade Funcional
nº 5965672/3, ocupante do cargo de Coordenador, no Núcleo de
Planejamento - NUPLAN, a contar de 10/02/2025.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 10/02/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1168863
PORTARIA Nº 100 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I - LOTAR a servidora THALITA PEREIRA CARNEIRO DELGADO TORRES,
Identidade Funcional nº 5985548/2, ocupante do cargo de Coordenador,
no Núcleo de Controle Interno – NUCI, a contar de 10/02/2025.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 10/02/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1168864
PORTARIA Nº 099 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR o gozo de férias da servidora RAQUEL DE SOUSA SIQUEIRA
PASSARINHO, Identidade Funcional nº 5962012/2, ocupante do cargo
de Gerente, lotada no Núcleo de Planejamento - NUPLAN, referente ao
exercício 2024/2025, para o período de 24/02 a 10/03/2025, por motivo
de necessidade de serviço, concedidas anteriormente no período de 17/02
a 03/03/2025, conforme PORTARIA nº 003 de 06/01/2025, publicada no
DOE nº 36.092, de 09/01/2025.
II – Esta PORTARIA tem efeito retroativo ao dia 17/02/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1168874
PORTARIA Nº 102 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o processo nº E-2025/2134499;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 061 de 04/02/2025, publicada no DOE nº
36.124, de 05/02/2025, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) diárias a
servidora TATIANA MELO DO NASCIMENTO, Identidade funcional nº
5922644/3, cargo de Diretora, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia
- DCT, para custear despesas em viagem para a cidade de Brasília/DF, no
período de 12/02/2025 a 14/02/2025, A fim de participar de agendas com
o Ministério do Turismo, Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e com
o Ministério das Telecomunicações, visando novas incitativas voltadas a
COP30.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2025.
(Assinada Eletronicamente)
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1168943
.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 096, de 14/02/2025,
publicada no DOE nº 36.138, de 18/02/2025. Protocolo nº
1168432.
ONDE SE LÊ:
... ANDRÉ CASTRO COREIRO, Identidade Funcional nº 5892346/1...
LEIA-SE:
... ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5892346/1...
DÊ-SE CIÊNCIA REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2025.

Protocolo: 1168799
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01 AO CONVÊNIO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N° 009/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico n° 2019/626904
Assinatura: 18/02/2025
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n°
2019/626904, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira
nº 009/2019 – SECTET/UFPA/FADESP, realizar Remanejamento de Recurso
entre Elementos de Despesas na Categoria Econômica de Despesas Cor-
rentes, alterando o item 06. PLANO DE APLICAÇÃO do Plano de Trabalho
do referido instrumento, em conformidade com os termos do art. 65, §8,
da Lei Federal nº 8.666/93, pela Lei Federal nº 14.133/21 em seu Art. 136
e pelo Art. 30 do Decreto Estadual nº 3.302/23.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA, Respondendo pela
SECTET.

Protocolo: 1169010

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 103 DIÁRIA DE 18/02/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: Realizar vistoria levantamento dos serviços na EETEPA.
Origem: Belém-PA / Destino: Vigia-PA.